**Tudie. 12. 5.** scire possent, an prospero itinere pergerent, & res haberet effectum; qui respondit eis: Ita in pace, Dominus respicit viam vestram. Vel dixit dæmon, vel Levita finxit. Non finxisset, asserunt plures, inter quos Antonius Honcala ubi supr. (ex Philone in *Antiq. Biblic.*) ait: Exclussit Michas aurum & argentum & fecit sibi effigies tres puerorum, & vitulorum & leonum, & aquilam, & draconem & columbam: & factum est, quod omnes qui seducebantur, venissent ad eum: & si quid voluissent pro uxore interrogare, per columbam interrogabant eum: si quis autem pro filiis, per effigies puerorum: qui verò per dæmonem, per speciem aquilæ: pro fortitudine, per leonis effigiem consulebant eum. Si autem pro puellis & pueris, per effigies vitulorum interrogabant: nam si pro longitudine dierum, per draconis figuram interrogabatur. Erat iniquitas eius multiformis, & religiositas eius astuta. Linguam auream ori idolorum summitti, patet ex furto Acham, Iosue 7. 21. Vidi regulam auream quinquaginta scolorum. Alij apud Maluend. Alapid. & Caietan. hic: Linguam auream: intrumentum scilicet, quo loquebatur idolum; et si idoli gladiolum autemet Villalpand. in *Apparat.* p. 2. lib. 2. disp. 4. cap. 23. Unde Zacharias 10. 2. Simulachra locuta sunt inutile, & divini viderunt mendacium, & somniantes locuti sunt frustra. Has voces dæmonum in idolis, Hsias cap. 46. 2. vocat simulachrorum animam; quippe licet ex se muta, reddebant interrogantibus oracula. *Facta sunt simulachra bestijs & iumentis onera: & anima eorum in captivitate ibit.* Hinc frequenter in Scriptura: Non facias tibi sculptile. Ubi ly tibi emphaticum est: igitur etsi in publico adorarent Deum; in Lararijs habebant sibi sculptilia, & simulachra idolorum, ut Deos Penates. Etiam tempore Christi Domini, asserit Alap. Hæc omnia superstitione ex lib. de *Cultur. Egyptior.* de quo Kircher. in *Obelisk. Pamph.* lib. 2. cap. 4. Plenus insularum & aliarum rerum ad quas homines propendunt, de fabricatione scilicet imaginum loquentium, de descensu spirituum familiarium, de prestigijs & dæmonibus, qui habitant in desertis, uti sunt Satyri &c. Hoc totum Hebræi commisit inter Centes observarunt, quia opera illarum dilicerunt. Inter Amorrhæos septem erant dictæ *Sanctæ Nymphæ* de quibus late dicam *Tom. 6. Tautolog. 3. Hæc sunt Nymphæ* (ait Philo *Biblic.*) que invocata offendebant Amorrhæis opera Israelitarum, quas adinvenerunt septem viri peccatores post diluivium: neque erit iam talis similitudo in seculo, sculpta manu artificis, vel picturæ distinctâ varietate. Quapropter Sanctius in *Osam* 3. num. 36. ait: Domi habebant sicut Gentiles vana opinionem delusi, suos quasi Lares, & Penates, quos & colerent, quasi divinum esset aliquid, & in ambiguis rebus consulerent: quod significasse videtur Hsias cap. 57. v. 8. dum ait: Post ostium & retro postem posuisti memoriale tuum. Sic Penates locutos Ethnicis describitur à profanis. Virgil. 2. *Aeneid.* vers. 289.

Hæc fuge nate, Dea, teque his, ait, eripe flammis.  
Hostis habet muros, ruit alto à calmine Troia.  
Sacra suosque tibi commendat Troia Penates.

**Virgil.** Etiam per signa locuta expressit perfidus Sinon fingens Deorum odium in Græcos, ibid. à vers. 170.

**Aversa Dea mens.**  
Nec dubijs ea signa dedit Tritonia monstris.  
Vix postquam castris simulachrum, arserit corusca  
Luminibus flammæ arrectis: salsisque per artus  
Sudor iit: torque ipsa solo (mirabile dictu)  
Emicuit, parmamque ferens, hastamque trementem.

22 Aliquando per exta victimarum, aruspibus divinantibus; quod frequentius silente idolo: de quo plura miranda tulerunt AA. Quid mirum? Solutus erat diabolus, quousque ligavit Christus. Ubi verò prospera non nunciabantur, sacrificium erat, sed non litatio: quo intelliges illud Suetonij in *Cesar.* cap. 81. Pluribus hostijs castis, cum litare non possent, introivit curiam, spreto religione. Aliqui arbitrati sunt, instituta hec atcombe (propter instantiam M. Bruti, ut cito Senatui appareret & confoderent, igitur libellus porrectus insidiarum index) non potuisse litare, id est, sacrificium perficere: verum tunc Suetonius diceret: *Intermissa religione, non spreto.* Sprevit ergo, igitur Spurrinam (qui præmonuit periculi intra idus Martias) ingrediens in curiam Pompeij irrisit, dicens, *Idus adesse:* quanvis aruspex respondit: *Non præterisse.* Huius nuncij conscius *Cæsar,* instituit sacrificium: & cum exta hostiarum nihil indicarent, & sprevit aruspiciem & religionem: quia tot hostijs castis litare conquiserat: id est, aliquid inferre in portentum patrandæ cædis. Vide *Taubmann, in Pænul. Plaut.* Act. 2. vers. 7. ad illud: *Quoniam*

**Diferimen**  
**inter sacri-**  
**ficare & li-**  
**tare.**  
**Suet.**

niam litare nequo, abij illinc illico iratus. Nullum ergo acceptum signum, ex quo suspicari posset sacrificium esse gratum & acceptum. Unde *Litatio* pro *Auspiciato* sumitur à Livio lib. 5. *Decad.* 1. & à Plauto in *Asinar.* Act. 2. scen. 1. à vers. 11. Vide dicta num. 17. Hoc enim sensu *Marcial.* lib. 10. *Epigr.* 73. subdit: *Non quacunq; munu vicima caesa litat.* & *Adrian Junius Centur.* 1. *Adag.* 51. *Litare est propriè propitiatio Numine voti sui compotem fieri:* quasi non nudè sacrificium, sed ex sacrificio propitiationem impetire, quod dicebant Præci. Quo intelligitur illud Davidis: *Sacrificate sacrificium iustitie.* *Lactantius Grammat.* in 10. *Thebaid.* Statij, vers. 601. aruit litamen in sacrificijs esse signum, post quod iterum sacrificare non licet: hinc *Stadius* loc. cit. inquit: *Extrema litamina divum.* Quod quidem mihi videtur futile: equidem si litamina ultimum sacrificium, quorsum adderet, *Extrema?* Mihi maxime aridet, quod ex *Cicer.* 1. & 2. de *Divination.* ex *Valer. Maxim.* lib. 1. cap. 5. & ex *Tacit.* lib. 2. *Hist.* cap. 4. infert *Brisson.* lib. *Formular.* scilicet, signum quoddam esse in extis, quod vocabatur *Deus,* iuxta *Stat.* loc. cit. lib. 5. vers. 174. canentem:

Niger omnibus artis  
Ignis, & in nullis spirat Deus integer extis.

Quo loc. *Lactantius,* seu *Luctatius* præfatus subdit: *In extis signum quod Deus appellatur, quod si integrum apparuit; propitium Numen ostendit: sin verò dimidium, iratum signifiat Numen, aut certe non præsens.* His ergo clarent dicta de *Cæsar.*

23 Cuncta hæc sacra sacrilega expressit *Salomon,* ut placet *Jacobo Gaffarell.* in *Cariost.* inaud. cap. 8. num. 4. dum dicit *Eccles.* 1. 17. *Dedi cor meum, ut scirem prudentiam, atque doctrinam:* in ritu colendi verum Deum iuxta legem *Moysis* avitam. *Erroresque & stultitiam:* Gentium scilicet, in adoratione Numinum. Quid dicunt de avium volatu, de motu & colore sanguinis, de fibris ac extis? quod quidem Hebræicè vocantur *insania & amentia:* ut notat *Lorinus* hic, *alienationes à recto & æquo, iactationes, seu gloriationes vana.* *Kircher.* in *Obelisk.* lib. 2. cap. 9. distinct. 2. asserit *Moysen* eruditum in omni sapientia *Ægyptiorum,* nihil aliud signare quam scientias & stultitias *Ægyptiorum,* ut confutaret, cognovisse, maxime intelligentiam *Hieroglyphicorum,* sub se comprehendentem scientiam imitativam typicam, translaticivam & ænigmaticam. Astruit etiam *Clemens Alex.* lib. 1. *Strom.* cap. 13. *Hieronym.* in 1. *Daniel.* & *Gregor. Nazianz.* orat. 1. in *Julian.* *Apostat.* Postquam hæc (ait *Philo* 1. de *Vit. Moys.*) numeros

& geometriam, universamque musicam rhythmicam, armonicam, metricam, sive contemplativam, sive per instrumenta, vocesque promentes se modis varijs, accepit ab *Ægyptijs* doctoribus; & insuper occultam philosophiam, descriptam literis, ut vocant, hieroglyphicis: hoc est, notis animalium, que ipsi venerantur pro numinibus. Reliquas liberales artes Græci docebant (hic dormitavit *Philo,* cum *Moyses* antiquior sit *Cadmo,* qui literas intulit Græciæ, & primis huius philofophis.) E propinquis regionibus vocati *Astysij* suas literas, *Chaldæi* sideralem. Hanc & ab *Ægyptijs* didicit, mathematica cum primis deditis; observansque quid utrisque conveniat, & in quo discrepent. *Rambam* in *Genesis* exordio ita rabinizat: *Quinquaginta portæ intelligentiæ creatæ sunt in mundo & omnes traditæ Moysi, excepta una: unde dicitur: Minus est eum paulominus ab Angelis: Quicquid contentum est in divina lege Hebræorum, vel sensu allegorico, vel literaliter per dictiones, vel arithmeticas supputationes, vel geometricas literarum figurarum, sive transcriptas, sive transmutatas, vel armonicis consonantias, que ex formis characterum, conjunctionibus, separationibus, tortuositate, directione, defectu, superabundantia, minoritate, maiestate, coronatione, clausura, apertura, & ordine literarum resultant. Euge Rabbine.* Quod sane non ambiguum, *Moysen* sapientiam ipsorum hausisse tam quoad Ethicam, Physicam, Theologiam, quam quoad illorum errores, stultitias, & amentias erga cultum veri Dei, & reverentiam idolorum. Unde de *Sapientia* dicitur *Ecclij.* 39. 11. *Sapientiam omnium antiquorum exquirat Sapiens.* & vers. 5. *In terram alienigenarum gentium pertransiet: bona enim & mala in hominibus tentabit.* Aliquid *Sapientie* invenit, iuxta illud *Chryssippi:* *Quod tu ignoras, fortè cognovit asellus,* & plurimum stultitiae, maxime circa Dei cognitionem, & simulachrorum cultum: quæ quidem cuncta non ignorare oportet sapientem; ut vanitatis, falsitatis, atque impietatis errantes convincat: etenim, ut ait *Nazianzenus* ubi dudum: *Siquis adversus mathematicorum, quos Genethliacos vocant, dogmata disputaret, matheos ignarus, risus omnium pateret.* *Gregor. Nazianz.*

**Philo.** Etiam per signa locuta expressit perfidus Sinon fingens Deorum odium in Græcos, ibid. à vers. 170.

**Ramb:** Quicquid contentum est in divina lege Hebræorum, vel sensu allegorico, vel literaliter per dictiones, vel arithmeticas supputationes, vel geometricas literarum figurarum, sive transcriptas, sive transmutatas, vel armonicis consonantias, que ex formis characterum, conjunctionibus, separationibus, tortuositate, directione, defectu, superabundantia, minoritate, maiestate, coronatione, clausura, apertura, & ordine literarum resultant. Euge Rabbine. Quod sane non ambiguum, Moysen sapientiam ipsorum hausisse tam quoad Ethicam, Physicam, Theologiam, quam quoad illorum errores, stultitias, & amentias erga cultum veri Dei, & reverentiam idolorum. Unde de Sapientia dicitur Ecclij. 39. 11. Sapientiam omnium antiquorum exquirat Sapiens. & vers. 5. In terram alienigenarum gentium pertransiet: bona enim & mala in hominibus tentabit. Aliquid Sapientie invenit, iuxta illud Chryssippi: Quod tu ignoras, fortè cognovit asellus, & plurimum stultitiae, maxime circa Dei cognitionem, & simulachrorum cultum: quæ quidem cuncta non ignorare oportet sapientem; ut vanitatis, falsitatis, atque impietatis errantes convincat: etenim, ut ait Nazianzenus ubi dudum: Siquis adversus mathematicorum, quos Genethliacos vocant, dogmata disputaret, matheos ignarus, risus omnium pateret. Gregor. Nazianz.

Quibus *Alap.* loc. cit. Harum rerum cognitione, & Israelitarum in errores Gentium

**Marcial.**

**Stat.**

**Laç.**

**Eccles. 17:**

**Doctrina**  
**Gentilium**  
**stultitia &**  
**error.**  
**Hebr.**  
**Lorin.**

**Moses eru-**  
**ditus in om-**  
**ni Ægyptio-**  
**rum sapien-**  
**tia.**

**Philo.**

**Ramb:**

**Aliquid ve-**  
**ri latebat in**  
**Gentilium**  
**falsitate.**  
**Chryssipp.**

**Gregor.**  
**Nazianz.**